
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012600042

42

Nº 17, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, Em Exercício, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 23 de janeiro de 2026, o cargo de PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A (Professor Assistente), Nível 01, com Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da
Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por NATÁLIA UEDA YAMAGUCHI,
matrícula SIAPE 3423070, código de vaga 860876, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990
(Processo nº 23080.001539/2026-86).

PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS LEOCÁDIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 145, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 18, de 02 de janeiro de 2026, e tendo em vista o que consta
do Processo n. 23081.123822/2025-77, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Bernardo
Baldisserotto, Matrícula SIAPE 379097, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D, Titular, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, com
lotação oficial no Departamento de Fisiologia e Farmacologia/CCS, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 20, incisos I, II, III e IV,
§ 2°, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12.11.2019.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.005590/2026-57, resolve:

Nº 184-DISPENSAR Silvane de Fátima Weippert, Matrícula SIAPE 1844805, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe da Subdivisão de Protocolo da Procuradoria Federal Junto à
Universidade Federal de Santa Maria, Código FG4.031, para a qual foi designada pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 752/UFSM, de 22/04/2025.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 185-DESIGNAR Rochele Santos Silva, Matrícula SIAPE 1958080, ocupante do

cargo de Secretário Executivo, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Subdivisão de Protocolo da Procuradoria Federal Junto à
Universidade Federal de Santa Maria, Código FG4.031.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n. 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 seguinte, e na Lei n. 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13 seguinte, resolve:

Nº 186-Art. 1º - CEDER a servidora MARCIA KESKE SOARES, matrícula SIAPE n. 2189356,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Santa Maria, para exercer a Função de Gerente de Ensino e
Pesquisa junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) no âmbito do
Hospital Universitário de Santa Maria da Universidade Federal de Santa Maria (HUSM-
UFSM), a partir de 02/02/2026.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º - O(a) servidor(a) deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente

ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto n. 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º - Compete ao órgão cessionário acompanhar a frequência do servidor
durante o período da cessão e informar ao órgão cedente.

Art. 5º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. (Processo n. 001817/2026-95)

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 187-Art. 1º - CEDER a servidora ELIANE TATSCH NEVES, matrícula SIAPE n. 2207948,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Santa Maria, para exercer a Função de Gerente de Atenção à
Saúde junto à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) no âmbito do Hospital
Universitário de Santa Maria da Universidade Federal de Santa Maria (HUSM-UFSM), a
partir de 02/02/2026.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º - O(a) servidor(a) deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente

ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto n. 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º - Compete ao órgão cessionário acompanhar a frequência do servidor
durante o período da cessão e informar ao órgão cedente.

Art. 5º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. (Processo n. 002110/2026-04)

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal UFSM n. 144 de 16dejaneiro de 2026, publicada no DOU
de 19 de janeiro de 2026, seção 2, página 12, onde se lê: "DECLARAR, de acordo com o inciso
VIII, do Art. 33 da Lei 8.112 de 11/12/1990, a existência de uma vaga a partir de 12 de
janeiro de 2026, no cargo de Assistente em Administração, no lugar de RAFAEL B O R T O LU Z Z I
MASSAIOL, Matrícula SIAPE 3403243...", leia-se: "EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de
janeiro de 2026, o servidor desta Universidade RAFAEL BORTOLUZZI MASSAIOL, Matrícula
SIAPE 3403243, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Secretaria
Integrada dos Cursos de Educação Superior do CTISM., do Quadro Único desta Instituição,
nos termos do Artigo 33, Inciso I da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990."

DESPACHO DE 23 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC
n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA
o Afastamento:

DANILO RHEINHEIMER DOS SANTOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE SOLOS, de 10 de março de 2026 à 21 de março de 2026, para realizar
Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição Université de
Limoges, em Limoges/França com ônus para CNPq (Diárias) 10/03/2026 - 21/03/2026; com
ônus para CNPq (Passagens) 10/03/2026 - 21/03/2026; (Processo Nº 23081.005895/2026-69).

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de
junho de 2025, resolve:

Nº 188-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, MARÍLIA RODRIGU ES
LOPES HEMAN, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
UFSM N. 114/2024, classificada em 4º lugar, na ampla concorrência, na área de
Pedagogia, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão/Unidade de Educação
Infantil Ipê Amarelo, na Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código
de vaga 0693102, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.
(Processo n. 004713/2026-32)

Nº 189-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, CATHARINA DA CUNHA
SILVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 114/2024, classificada em 5º lugar, na ampla concorrência, na área de Pedagogia,
para exercer o cargo de Professor da Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão/Unidade de Educação Infantil Ipê
Amarelo, na Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
0693114, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
004716/2026-76)

Nº 193-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, RICARDO BRUM,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
303/2024, classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Engenharias/
Engenharia Mecânica/ Mecânica dos Sólidos/ Dinâmica dos Corpos Rígidos, Elásticos e
Plásticos (com ênfase em acústica e áudio), para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Estruturas e Construção Civil/
Centro de Tecnologia, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com
Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0296417, pertencente
ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 168143/2025-27)

Nº 194-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, ROSIANE FILIPIN
RANGEL, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 218/2023, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da
Saúde/ Enfermagem/ Enfermagem Obstétrica e Enfermagem Pediátrica, para exercer o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Enfermagem/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1, Classe A, denominada Professor
Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
0295190, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
001017/2026-74)

Nº 195-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, WILLIAM MAGALHÃ ES
DE LOURENÇO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
UFSM N. 167/2024, classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de
Ciências Sociais Aplicadas/ Arquitetura e Urbanismo/ Projeto de Arquitetura e
Urbanismo/ Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo, para exercer o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior no Departamento de Arquitetura e
Urbanismo/Centro de Tecnologia, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0295453,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
002157/2026-60)

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
R E T I F I C AÇÕ ES

Nas Portarias nº 07 e 08, de 09/01/2026, publicada no DOU nº 09 de
14/01/2026, Seção 2, pag. 38.

Onde se lê: "PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2025"
Leia-se: "PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2026"

Nas Portarias nº 11 e 12, de 13/01/2026, publicada no DOU nº 09 de
14/01/2026, Seção 2, pag. 38.

Onde se lê: "PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2025"
Leia-se: "PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2026"

Nas Portarias nº 16, 17 e 24, de 14/01/2026, publicada no DOU nº 11 de
16/01/2026, Seção 2, pag. 34.

Onde se lê: "PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2025"
Leia-se: "PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2026"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 111, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 1.750, de 10 de novembro de 2025, do Magnífico Reitor;
resolve:

Designar o(a) servidor(a) REGINA CELIA CORREA BATISTA, matrícula SIAPE nº
3427103, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE HISTÓRIA E COORDENADORA DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (LICENCIATURA), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO
TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

EDSON RODRIGUES DOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 193 - Art. 1º Contratar AGNALDO ROBERTO DE JESUS FARIA, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ciências Agrárias/Agronomia/Geoprocessamento;
Máquinas Agrícolas; Uso, Manejo e Conservação do Solo da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 2 de fevereiro de 2026 a 1º de agosto de
2026, com salário correspondente à Classe A - Denominação de Assistente - Requisito de
titulação: Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 195 - Art. 1º Exonerar, a pedido, do cargo de Assistente em Administração, T I AG O
HENRIQUE VIEIRA DE SOUZA, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 8 de
dezembro de 2025, e em consequência, declarar vago o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-26T02:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




